
Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes  

Dirección General de Formación Profesional y  

Enseñanzas de Régimen Especial 

 

  

   1

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Mediante Resolución de 11 de abril de 2017, de la Dirección General de Calidad Educativa y 
Formación Profesional, se convocan proyectos para la adhesión a la Formación Profesional  Dual, 
desarrollados por centros públicos que imparten Formación Profesional del Sistema Educativo en la 
Región de Murcia para el curso 2017/18. 
 
 
Vista la propuesta de resolución de la Jefa de Servicio de Formación Profesional, como órgano 
instructor del procedimiento, en base al informe de evaluación realizado por la Comisión Evaluadora y 
de conformidad con el Resuelvo décimo de la Resolución de 11 de abril de 2017, de la Dirección 
General de Calidad Educativa y Formación Profesional, por la que se convocan proyectos para la 
adhesión a la Formación Profesional  Dual, desarrollados por centros públicos que imparten 
Formación Profesional del Sistema Educativo en la Región de Murcia para el curso 2017/18. 
 
 

RESUELVO 
 
Publicar como Anexo I los resultados de la valoración de los proyectos seleccionados. 
 
La autorización final de los proyectos de FP Dual seleccionados queda supeditada a que exista, antes 
del inicio de curso, un número de alumnos solicitantes o matriculados suficiente para que pueda 
llevarse a cabo. 
 
La selección de proyectos de FP Dual no implica la implantación de nuevas enseñanzas o desdobles 
de grupos, decisiones que dependerán exclusivamente de la planificación de la oferta de Formación 
Profesional que hace la Consejería de Educación, Juventud y Deportes. 
 
La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el tablón de 
anuncios de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes. 
 
Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer recurso de alzada 
ante la Consejera de Educación, Juventud y Deportes en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de su publicación en el tablón de anuncios de la citada Consejería. 
 
 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

Y ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL 
 

Fdo.: Sergio López Barrancos 
(Documento firmado electrónicamente al margen) 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE SELECCIÓN DE LOS PROYECTOS PRESENTADO S 
PARA LA ADHESIÓN A LA FORMACIÓN PROFESIONAL DUAL, 
DESARROLLADOS POR CENTROS PÚBLICOS QUE IMPARTEN 
FORMACIÓN PROFESIONAL DEL SISTEMA EDUCATIVO EN LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA EL C URSO 
2017/18,  

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
31

/0
5/

20
17

 1
1:

47
:4

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

de
7a

4b
5-

aa
04

-8
c3

2-
98

34
13

89
18

41



Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes  

Dirección General de Formación Profesional y  

Enseñanzas de Régimen Especial 

 

  

   2

ANEXO I: 
Proyectos seleccionados al amparo de la Resolución de 11 de abril de 2017, de la Dirección General de Calidad Educativa y 

Formación Profesional, por la que se convocan proye ctos de proyectos para la adhesión a la Formación P rofesional Dual por parte de 
centros públicos que impartan formación profesional  del sistema educativo en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 

el curso 2017/18 

CENTRO LOCALIDAD GRADO FAMILIA PROFESIONAL
Modalidad Dual 

elegida
CICLO

EXPERIENCIA 
(10 ptos)

V
IA

B
IL

ID
A

D
 (

 3
 

pt
o

s)

N
º 

A
L

U
M

N
O

S
 (

2 
pt

o
s)

IM
P

L
IC

A
C

IO
N

 
P

R
O

F
 (

1,
5 

p
to

s)

A
D

E
C

U
A

C
 C

A
L

E
N

D
 

(2
 p

to
s)

O
P

T
IM

IZ
 R

R
H

H
 (

1,
5 

p
to

s)

EMPRESAS 
(10 ptos) TOTAL 

CIFEA de Lorca Lorca SUPERIOR Agraria Prof 2 cursos
Ganaderia y Asistencia en 
Sanidad Animal

4 2,5 1 1,50 1,80 1,00 6,00 17,8

CIFP Carlos III Cartagena SUPERIOR
Informática y 
Comunicaciones

Prof 2 cursos
Desarrollo de Aplicaciones 
Multiplataforma

6 2,8 1,5 1,5 1,8 1,5 6 21,1

CIFP Carlos III Cartagena MEDIO
Comercio y 
Marketing

Prof 2 cursos Actividades Comerciales 6 2,8 1 1,50 1,80 1, 50 6,00 20,6

CIFP Hespérides Cartagena MEDIO Marítimo-Pesquera Prof 2 cursos
Operaciones Subacuáticas e 
Hiperbáricas

6 2 1,6 1,5 1,5 1 6 19,6

CIFP Hespérides Cartagena MEDIO
Seguridad y Medio 
Ambiente

Prof 2 cursos Emergencias y Protección Cívil 6 2 1,6 1,5 1,5 1 6 19,6

IES Bartolomé 
Pérez Casas

Lorca SUPERIOR
Textil, Confección y 
Piel

Multiciclo
GS Patronaje y Moda; GM 
confección y moda

5,00 2,50 2,00 1,50 1,80 0,50 8,00 21,3

IES Cañada de 
las Eras

Molina de 
Segura

MEDIO Artes Gráficas Prof 2 cursos Impresión Gráfica 6 2 1,2 1,50 1,00 1,50 5,00 18,2

IES Gerardo 
Molina 
(Multiciclo)

Torre Pacheco SUPERIOR

Administración y 
Gestión; 
Electricidad y 
Electrónica

Multiciclo
Asistencia a la dirección; 
Sistemas electrotécnicos y 
automatizados

2 2,7 2 1,5 1,8 0,5 8 18,5

IES Ginés Pérez 
Chirinos

Caravaca de la 
Cruz

MEDIO
Textil, Confección y 
Piel

Prof 2 cursos
Calzado y complementos de 
moda

3 2,5 1,8 1,5 1,8 0,5 7 18,1

IES Ingeniero de 
la Cierva 
(Multiciclo)

Murcia
MEDIO y 
SUPERIOR

Administración y 
Gestión; Informática 
y comunicaciones

Multiciclo

GS Administración y finanzas; 
GS Desarrollo de Aplicaciones 
Web; GM Sistemas 
Microinformáticos y Redes

4 2,5 1,6 1,5 1,8 1,5 7 19,9

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

BA
RR

AN
CO

S,
 S

ER
GI

O
31

/0
5/

20
17

 1
1:

47
:4

6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

de
7a

4b
5-

aa
04

-8
c3

2-
98

34
13

89
18

41



Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes  

Dirección General de Formación Profesional y  

Enseñanzas de Régimen Especial 

 

  

   3

CENTRO LOCALIDAD GRADO FAMILIA PROFESIONAL
Modalidad Dual 

elegida
CICLO

EXPERIENCIA 
(10 ptos)

V
IA

B
IL

ID
A

D
 (

 3
 

pt
o

s)

N
º 

A
L

U
M

N
O

S
 (

2 
pt

o
s)

IM
P

L
IC

A
C

IO
N

 
P

R
O

F
 (

1,
5 

p
to

s)

A
D

E
C

U
A

C
 C

A
L

E
N

D
 

(2
 p

to
s)

O
P

T
IM

IZ
 R

R
H

H
 (

1,
5 

p
to

s)

EMPRESAS 
(10 ptos) TOTAL 

IES Los Albares Cieza SUPERIOR
Comercio 
Internacional

Prof 2 cursos Comercio Internacional 2 2,5 1,2 1,5 1,7 0,5 7 16,4

IES Miguel de 
Cervantes

Murcia
MEDIO y 
SUPERIOR

Comercio y 
Marketing; 
Edificación y Obra 
Cívil; 
Administración y 
Gestión

Multiciclo

Actividades Comerciales; Gest. 
de Ventas y Esp. Com; Proyectos 
de Edificación; Administración y 
Finanzas; Gestión Administrativa

4 2,5 1,7 1,5 1,8 1,5 6 19

IES Miguel de 
Cervantes

Murcia SUPERIOR
Electricidad y 
Electrónica

Prof 2 cursos
Sistemas Electrotécnicos y 
Automatizados

4 2,5 1,3 1,50 1,50 1,50 6,00 18,3

IES Miguel de 
Cervantes

Murcia
SUPERIOR 
distancia

Electricidad y 
Electrónica

Prof 2 cursos
Sistemas Electrotécnicos y 
Automatizados

4 2,5 1,3 1,50 1,50 1,50 6,00 18,3

IES Miguel 
Hernández (*)

Alhama MEDIO
Informática y 
Comunicaciones

Prof 2 cursos
Sistemas Microinformáticos y 
Redes (Dual Distancia)

3,5 1 1 1,5 1 1 6 15

IES Politécnico Cartagena SUPERIOR
Instalación y 
Mantenimiento

Armonizada Mecatrónica Industrial 7 2,5 1 1,5 1,8 1,5 7 22,3

IES Politécnico Cartagena MEDIO
Transporte y 
Mantenimiento de 
Vehículos

Prof 2 cursos Electromecánica de Maquinaria 5 2,5 1,8 0, 8 1,7 0,5 8 20,3

IES Politécnico Cartagena SUPERIOR Química Prof 2 curso s
Laboratorio de Análisis y Control 
de Calidad

7 2,5 1 1,5 0,5 1,5 6 20
IES Ribera de 
los Molinos

Mula SUPERIOR
Administración y 
Gestión

Prof 2 cursos Administración y Finanzas 5 2,5 1 1,5 1,8 1, 5 6 19,3
IES San Juan 
Bosco

Lorca SUPERIOR
Fabricación 
Mecánica

Prof 2 cursos Diseño en Fabricación Mecánica 7 2,5 1,1 1 ,5 1 1,5 6 20,6

IES San Juan 
Bosco

Lorca SUPERIOR
Electricidad y 
Electrónica

Prof 2 cursos
Sistemas de Telecomunicaciones 
e Informáticos

7 3 1,1 1,5 1 1,5 5,5 20,6

IES Sanje Alcantarilla MEDIO Química Prof 2 cursos Plant a Química 7 2,5 1,1 1,5 1,7 1,5 6 21,3

IES Sierra de 
Carrascoy 
(Multiciclo)

El Palmar-
Murcia

MEDIO y
SUPERIOR

Instalación y 
Mantenimiento Multiciclo

Instalaciones frigoríficas y de 
Climatización; 
Mantenimiento de Instalaciones 
Térmicas y de Fluidos.

5 2,5 1 1,5 1,5 0,5 6 18

 
 
(*) Sin dotación de recursos humanos adicionales. Fi

rm
an

te
:

LO
PE

Z 
BA

RR
AN

CO
S,

 S
ER

GI
O

31
/0

5/
20

17
 1

1:
47

:4
6

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 5

de
7a

4b
5-

aa
04

-8
c3

2-
98

34
13

89
18

41


